

GŁOS ROBOTNICZY

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV (VII)

ŁÓDŹ, CZWARTEK 25 STYCZNIA 1951 ROKU.

Nr 24

Lud Francji nie chce Eisenhowera Metody hitlerowskiego terroru nie osłabiają walki przeciwko odrodzeniu militarystmu niemieckiego

PARYŻ (PAP). — Jak już donosiliśmy, Mac Arthur Europy Zachodniej — gen. Eisenhower — po wizycie szeregu stolic Europy Zachodniej wrócił do Paryża. Władze francuskie, obawiając się wrogich wystąpień ludności Paryża, odstawiły gen. Eisenhowera z lotniska do hotelu w ścisłej tajemnicy. Do wiadomości publicznej nie podano kiedyś samolotu, wiozącego Eisenhowera, ma wyładować na lotnisku. Wokół lotniska skoncentrowano silne oddziały policji, które nie dopuszczają doń osób prywatnych.

Jak donosi Agencja Reuters, tysiące policjantów i tzw. oddziały gwardii ruchomej obstawiają hotel, w którym zamieszkał Eisenhower oraz pobliskie ulice.

W związku z zwołaną na środek przez organizację demokratyczną demonstracją ludności nieuznawiania trasy lotniska Eisenhowera w Paryżu, rząd francuski wydał nadzwyczajne zarządzenie. Jak zakomu-

nikował minister bez teki Gazier na konferencji prasowej, każdy cudzoziemiec, który weźmie udział w demonstracji, zostanie wydalony z Francji w ciągu 24 godzin; urzędnicy państwowi za udział w demonstracji zostaną pościągnięci do odpowiedzialności dyscyplinarnej i zwolnieni z pracy.

Jednocześnie na nadzwyczajnym posiedzeniu rząd postanowił zwolnić merów 7 przedmieść Paryża, m. in. Arcueil, Chantilly, St. Denis, Malahoff i Vitry, Merom tym zarząca się, iż w czasie patriotycznej demonstracji mas pracujących Paryża w dniu 9 bm. przeciwko przyjazdowi Eisenhowera zamknęli swe mieszkania i oddali do dyspozycji demonstrantów niemieckie środki komunikacyjne.

Prefektura policji ze swej strony „zaleciła” ludności nieuznawiania trasy lotniska — Pola Elizejskie oraz dwóch stacji metra na tym odcinku. Obecność przechodniów — głosi ko-

munikat prefektury — mogłaby tylko skomplikować zadania „służby porządkowej” i wywołać „ubolewania i wznoszące okrzyki: „Niech żyje pokój! Precz z Eisenhowerem! Eisenhower do Ameryki!”

O godz. 18.45 manifestanci zdołali się przedrzeć przed gmachem hotelu „Astoria”, śpiewając Marsyliankę i wznosząc okrzyki: „Niech żyje pokój! Precz z Eisenhowerem! Eisenhower do Ameryki!”

Policja zaatakowała brutalnie manifestantów i przeprowadziła liczną aresztowaną. Ogółem aresztowano ponad 2 i pół tysiąca osób. Aresztowani zostali umieszczeni w zamkniętych samochodach policyjnych i przewiezieni do komisariatów policji. W drodze śpiewali oni Marsyliankę, którą natychmiast podchwytowali przechodnie.

Manifestacje przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich i obecności Eisenhowera we Francji odbyły się w środę po południu także w Marsylii, w Lille i w innych miastach francuskich.

Pora z tym skończyć

Dziewięć miesięcy upłynęło od zawarcia porozumienia między przedstawicielami rządu RP a episkopatem. W punkcie 3 porozumienia czytamy: „Episkopat polski stwierdza, że zarówno prawa ekonomiczne, historyczne, kulturalne, religijne jak i sprawiedliwość dziejowa wymagają, aby Ziemia Odzyskana na zawsze należała do Polski. Wyhodząca z założenia, że Ziemia Odzyskana stanowiąca nieodłączną część Rzeczypospolitej, episkopat zwrócił się z prośbą do stolicy apostołkiej, aby administracje kościelne, korzystające z praw biskupstw rezydencyjnych były zamienione na stałe ordynariaty biskupie”.

Mimo tak długiego czasu, episkopat nie nie przedsięwziął, aby wywiązać się z przyjętego przez siebie zobowiązania. Nie uczynił, aby zlikwidował nad Odrą, Nysą i Bałtykiem tymczasowość administracji kościoła katolickiego.

Rząd Rzeczypospolitej niejednokrotnie przypominał episkopatu o ciężkich na nim zobowiązaniach przyjętych w obopólnej umowie, a wypływających z 3 punktu umowy. I tak np. 23 października ubiegłego roku Urząd do Spraw Wyznań przesłał na ręce sekretarza episkopatu, ks. biskupa Chromoskiego, pismo, w którym m. in. czytamy:

„Ponieważ nie może stać na przeszkodzie pełnej stabilizacji prawno - politycznej na Ziemiach Zachodnich, rząd RP nie zamierza dłużej tolerować na terytorium Państwa Polskiego takiego stanu rzeczy i wzywa episkopat polski do zlikwidowania obecnego stanu tymczasowości stanowisk kościelnych na Ziemiach Zachodnich, podkreślając z naciskiem, że zastąpienie ich względami formalnymi w sprawie tak istotnej wagi nie stanowi żadnego usprawiedliwienia”.

Za likwidacją stanu tymczasowości stanowisk kościelnych na Ziemiach Zachodnich, za lojalnym i uczciwym wykonaniem umowy zawartej między Rządem RP a episkopatem jest większość duchowieństwa polskiego.

Dawali temu niejednokrotnie wyraz na masowych zebraniach księża katolicy, bracia i siostry zakonne oraz katolicki aktywiści świeccy. W uchwałach i rezolucjach domagali się oni wprowadzenia stałej administracji na Ziemiach Zachodnich.

„Idąc za zgodnym głosem opinii duchowieństwa i narodu polskiego — głosiła uchwała zebrania delegatów wojewódzkiej komisji księży przy ZBoWiD — uważamy, że wszelkie przedłożenie i odkładanie definitywnego rozwiązania i zatwierdzenia sprawy stałej administracji kościelnej na polskich Ziemiach Zachodnich, sprzyja tylko wrogom Polski i pokój”.

Setki rad parafialnych wysłały delegacje z rezolucjami, popartymi setkami tysięcy podpisów, które żądały, aby episkopat polski położył wreszcie kres niernormalnemu stanowi, jaki dotychczas panuje w zakresie administracji kościelnej.

Całe społeczeństwo polskie niejednokrotnie dawało wyraz swemu głębokiemu oburzeniu z powodu stanowiska episkopatu.

Episkopat nie zważał na głos całego naszego narodu, łamiąc jawnie przyjęte przez siebie zobowiązania. Administratorszy na Ziemiach Zachodnich, jak np. ks. dr Milik, nie dopuszczali do siebie delegacji wierzących, albo udzielali wykrętnych odpowiedzi, dając przez to dowód, że dla nich — jak to określił ks. Brzozowski, proboszcz z Bielawy — „sprawa polskości Ziemi Zachodnich, sprawa szczęścia wiernych, sprawa pokoju nie jest rzeczą najważniejszą”.

Trzeba wyraźnie stwierdzić, że nie realizując porozumienia zawartego z Rządem RP, episkopat występuje wbrew interesom narodu i Państwa Polskiego.

Kto bowiem kwestionuje wytyczoną i ustaloną raz na zawsze, zgodnie z uchwałami poczdamskimi, naszą granicę na Odrze i Nysie? Uznają ją ostatecznie rząd i społeczeństwo Niemieckiej Republiki Demokratycznej. W umowach i układach zawartych w ubiegłym roku w Warszawie i Zgorzeliu oraz przez ostateczne zakończenie prac delimitacyjnych — stwierdzili przed wszystkimi narodami i przed całym światem, że ODRA i NYŚA JEST GRANICĄ PRZYJAZNI, GRANICĄ POKOJU.

Występują przeciw tej granicy jedynie i wyłącznie odwetowcy i neohitlerowcy niemieccy, ich angielsko - amerykańscy protektorzy. W ich interesie leży utrzymanie stanu tymczasowości w zakresie administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich. Taki stan rzeczy jest bowiem obfita pożywką dla propagandy wojennej, jaką szerzą.

Wrogów narodu polskiego, neohitlerowskich rewizjonistów i ich protektorów — amerykańskich spadkobierców Hitlera popiera całą swą polityką Watykan i Pius XII — „papież hitlerowski”, który nie uznaje granic na Odrze i Nysie. Wrogowie Polski na osi Waszyngton — Watykan robią wszystko, aby podsycać rewizjonistyczne nastroje przeciwko Polsce, aby stworzyć atmosferę, sprzyjającą jak najbardziej remilitaryzacji Niemiec Zachodnich, sprzyjającą odbudowie hitlerowskiego Wehrmachtu dla rzucenia go przeciw Polsce.

TYM WŁASNIE WROGOM SEŁUZY STANOWISKO EPISKOPATU.

Spółeczeństwo polskie, które w ołarnym trudzie, w codziennej pracy buduje szczęśliwe jutro, domaga się kategorycznie, aby episkopat ostatecznie zlikwidował tymczasowość stanowisk kościelnych na Ziemiach Zachodnich.

Całe społeczeństwo, wszyscy uczciwi ludzie, wierzący i niewierzący, wszyscy, którym drogi jest kraj ojczysty, pokój i spokojna praca — nie mogą i nie będą dłużej tolerować stanu tymczasowości stanowisk kościelnych na Ziemiach Zachodnich.

KONTASKATA PISM POSTĘPOWYCH

W noc z wtorku na środek policja skonfiskowała środkowe numery „L'HUMANITE” i „LIBERATION”. Skonfiskowany numer „L'Humanite” zawierał m. in. na pierwszej stronie napis: „Eisenhower, niech pan wraca do domu i tam pozostanie!”, „Eisenhower — Mac Arthur!”, „Eisenhower — wojna!”, „Wszyscy przed hotel Astoria!”, odczytanie szesnastu organizacji demokratycznych wzywająca do masowego udziału w manifestacji przeciwko obecności Eisenhowera w Paryżu oraz artykuł wstępny pisma Andre Stil pt. „Verboten”.

„Verboten” — pisał Stil — zakazuje się manifestacji przed Astoria. Konstytucja francuska jest traktowana jak świątek papieru i zastępuje się ją jednym słowem „Verboten”. Jeśli jednak Eisenhower zachowałby chociażby drobne rozsądki — stwierdził Stil — to nawet ten zakaz manifestacji winien mu wystarczyć dla zrozumienia prawdziwych uczuć narodu francuskiego.

Gdyby prawdą było twierdzenie rządu, że tylko mniejszość protestuje przeciwko zainstalowaniu się Eisenhowera we Francji, to rząd nie musiałby się uciekać do tego rodzaju środków.

Z ostatniej chwili

PARYŻ (PAP). — Pierwsze niepełne wiadomości o przebiegu potężnej manifestacji protestacyjnej mas pracujących Paryża przed hotelem „Astoria”, przeciw obecności Eisenhowera we Francji pozwalają wnioskować o sile manifestacji.

Rząd zmobilizował obrzynie sily policji wzduż Pól Elizejskich, we wszystkich bocznych ulicach, prowa dzących do tej arterii i na przestrze ni w wielu kilometrach, aż do Placu Zgody, policjanci byli w hełmach, uzbrojeni byli w karabiny i pałki gumowe oraz maski gazowe.

W kilku miejscach doszło do starć z policją. W szczególności na Placu Ternesa, w dość znacznej odległości od hotelu „Astoria”, policjanci brutalnie pobili manifestantów.

Sukcesy armii ludowej w Korei

PEKIN (PAP). — Z Phenianu donoszą, że w ogłoszonym tam w dniu 24 stycznia komunikacie dowódców naczelne koreańskiej armii ludowej podaje:

Na wszystkich odcinkach frontu oddziały armii ludowej i ochotnicy chińscy rozwijali nadal pomyślnie działania bojowe przeciwko wojskom nieprzyjacielskim.

KOMITET ŁÓDZKI PZPR
Dziś, 25. I. 51 r. o godz. 15 w sali KW PZPR ul. Kopernika 8 odbędzie się
NARADA ŁÓDZKIEGO AKTYWU PARTYJNEGO
na której I-szy SEKRETARZ KL PZPR TOW. WOJAS
wygłosi referat: „O zadaniach Partii w dziedzinie rozwoju spółdzielczości produkcyjnej”.

Dziś, dnia 25 bm., o godz. 16.30 odbędzie się w świetlicy redakcji „Głosu Robotniczego” ul. Piotrkowska Nr 86, I piętro **ogólnołódzka narada korespondentów robotniczych**
Na naradzie wzięczone zostaną nagrody książkowe za najlepsze korespondencje.



W auli Politechniki Warszawskiej, w związku z 27 rocznicą śmierci Lenina, zorganizowana została wystawa, poświęcona życiu i działalności wielkiego przywódcy mas pracujących. (Foto-AR)

Depesza Komitetu Centralnego PZPR do uczestników IV zjazdu Postępowej Partii Pracy w Kanadzie

WARSZAWA (PAP). — Komitet Centralny Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przesłał z okazji IV zjazdu krajowego Postępowej Partii Pracy w Kanadzie — depeszę treści następującej:

DO KOMITETU KRAJOWEGO POSTĘPOWEJ PARTII PRACY TORONTO (KANADA)

Z okazji IV zjazdu krajowego Waszej Partii, przesyłamy Wam serdeczne życzenia owocnych obrad dla dobra ludu kanadyjskiego. Jesteśmy przekonani, że zjazd Wasz przyczyni się do zjednoczenia mas pracujących Kanady w walce o pokój i niepodległość narodu przeciwko amerykańskiemu imperializmowi. Mobilizując do tej walki lud Kanady, Partia Wasza dobrze służy sprawie przyjaźni między narodami.

Zjazd Waszej Partii zbiega się z 60 rocznicą urodzin naszego przyjaciela i towarzysza, wybitnego przywódcy kanadyjskiej klasy robotniczej i gorącego bojownika o pokój — Tim Bucka. W imieniu naszej partii życzymy Mu długich lat zdrowia i pracy dla realizacji ideałów klasy robotniczej.

KOMITET CENTRALNY POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ.

Strajkami i protestami demonstruje ludność Niemiec Zachodnich przeciwko znowie: Adenauer — Eisenhower

BERLIN (PAP). — Coraz szersze rzesze ludności Niemiec Zachodnich wypowiadają się przeciwko remilitaryzacji Trizonii i imperialistycznym przygotowaniom do nowej wojny. Przedstawiciele wszystkich warstw społecznych — robotnicy, chłopcy, inteligencja pracująca i młodzież — protestują przeciwko niedawnej „in spekcyjnej wizycie” Eisenhowera w Trizonii i domagają się przyjęcia pokojowych propozycji premiera NRD — Grotewohla w sprawie zjednoczenia Niemiec.

Robotnicy zakładów metalowych w Osnaabrueck przeprowadili strajk protestacyjny przeciwko pobytowi Eisenhowera w Niemczech Zachodnich oraz przyjętym w trakcie jego rokowań z Adenauerem w Homburgu postanowieniom w sprawie przy-

spieszenia remilitaryzacji Trizonii. Robotnicy zakładów uchwaliłi tekst listu do Adenauera, w którym podkreślają, iż nie został on upoważniony przez naród niemiecki do przeprowadzania wojennych konferencji z amerykańskim generałem.

Podobnie treści uchwały przyjęły również załogi fabryki maszyn do szycia w Karlsruhe oraz firmy „Berg haus” w Essen.

W licznych zakładach przemysłowych robotnicy odmawiają pracy przy produkcji broni i amunicji. Tak np. w fabryce metalurgicznej w Solingen załoga odmówiła wykonania karabinów, zamówionych przez rząd holenderski.

W miejscowości Emmendingen uczestniczy zebrania partii socjaldemokratycznej (SPD) jednogłośnie uchwa-

lili protest przeciwko remilitaryzacji Trizonii, podkreślając, iż przyczynia się ona do ustawicznego obniżania stopy życiowej szerokiej mas obywateli.

BERLIN (PAP). — Centralny organ Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności „Neues Deutschland” w artykule wstępnym podkreśla konieczność wzmożenia walki przeciwko planom wojennym imperialistów amerykańskich i ich lokajów z Bonn.

Dziś, gdy generał Eisenhower przy był do Trizonii, by przyspieszyć remilitaryzację Niemiec Zachodnich — pisze dziennik — nie wolno tracić ani minuty. Nie ulega żadnej wątpliwości, że Adenauer i Eisenhower mają przeciwko sobie ludność Niemiec Zaehodnich, która w sob ób zdecydowany odrzuci plan remilitaryzacji Trizonii. Nic więc dziwnego, że Eisenhower każe Adenauerowi stosować środki przemusu i represji.

Nowymi wspaniałymi osiągnięciami wita naród radziecki zbliżające się wybory do Rad Najwyższych

MOSKWA (PAP). — W atmosferze ogromnej aktywności politycznej i wytwórczej całego społeczeństwa radzieckiego przebiega kampania wyborcza do Rad Najwyższych Republik Związkowych i autonomicznych.

Robotnicy i kolchoźnicy, ucząca się młodzież i działacze sztuki, urzędnicy i artyści wita ją zbliżające się wybory nowymi sukcesami produkcyjnymi, nowymi osiągnięciami we wszystkich dziedzinach życia go społecznego, politycznego i społecznego.

Robotnicy Zakładów im. Kirowa w Leningradzie zaciągnęli dla uczczenia wyborów wartę stachanowską. Słuszny oddział mechaniczny — Karpow, uczcił zbliżające się wybory do Rady Najwyższej RFSSR

wykonaniem normy dziennej w 1.140 proc. Wiele brygad zakończyło przed terminem realizację styczniowych zadań produkcyjnych. W zakładach rozwija się coraz szersze współzawodnictwo o miano brygady najlepszej jakości.

Hutnicy magnitogorscy wita ją zbliżające się wybory współzawodnictwem o osiągnięcie jak najlepszych wskaźników przy wtopach metali.

Dziennik „IZWIESTIA” w artykule wstępnym, poświęconym współzawodnictwu pracy, podjętym przez radzieckie masy pracujące dla uczczenia wyborów, stwierdza, że odczinnem z inicjatywy robotników i kolchoźników rodzą się nowe sposoby, formy i metody rozwiązywania kolejnych zadań w przemyśle, transporcie i rolnictwie.

W chwili obecnej demokraci i patriotci niemieccy stawiają sobie zadanie utworzenia szerokiego, jedno litego frontu ludności Niemiec Zachodnich, obejmującego masy robotnicze i elementy patriotyczne mieszczaństwa. Jednolity front ludności Niemiec Zachodnich może pokrzyżować antypokojowe plany, uchwalone w Brukseli i Hamburgu.

„Taegliche Rundschau” pisze: „Przy kieliszku cognaku Adenauer i plemocnik Schumachera sprzedali waszyngtońskim handlarzom mięsa armatniego — 150 tysięcy młodych Niemców”.

Dzienniki zachodnio - niemieckie otrzymują ogromną ilość listów od swych czytelników, którzy protestują przeciwko remilitaryzacji Niemiec.

Z całego świata

(—) PARYŻ. Jak donosi „Humanite” rząd francuski dostarcza sprzęt wojenny Hiszpanii frankistowskiej.

(—) PRAGA. Jak donosi agencja „Telepress” z Londynu, pod apelem sztokholmskim podpisało się już 500 tysięcy Indonezyjczyków, w tej liczbie 52 członków parlamentu.

(—) PEKIN. Jak donosi dziennik „Sinhuaizbao” organa bezpieczeństwa publicznego w Nankinie zlikwidowały organizację szpiegowską, działającą pod kierownictwem gen. Mac Arthura.

(—) LONDYN. W Londynie odbyła się konferencja Rady Pokoju okręgu londyńskiego, w której wzięło udział 146 delegatów i 320 zaproszonych gości.

(—) TEL AVIW. Jak donosi prasa izraelska, rząd Izraela zajmuje się obecnie problemem przyjęcia t. zw. „technicznej pomocy” amerykańskiej, czyli włączenia Izraela w ramy t. zw. programu Trumana o pomocy dla krajów zacofanych.

Ministerstwo Zdrowia przejęło dalsze placówki PCK

WARSZAWA (PAP). — W celu dalszego ujednoczenia lecznictwa, Ministerstwo Zdrowia przejęło od Polskiego Czerwonego Krzyża wszystkie placówki doradczą pomocy — Stacje Pogotowia Ratunkowego i Krowodawstwa. W związku z tym w Ministerstwie zorganizowano wydział doradczą pomocy i krowodawstwa w dep. lecznictwa, który prowadzi całość akcji doradczą pomocy.

Artyści polscy na przyjęciu u ambasadora RP w Moskwie

MOSKWA (PAP). — Z okazji pobytu w Moskwie grupy artystów polskich — Halny Czerny-Stefanów, Wandy Wilkomińskiej, Ludwika Stefanańskiego i Andrzeja Hiłajskiego, ambasador RP w Moskwie ob. K. Jasiński wydał przyjęcie w salonych Ambasady. Na przyjęciu obecni byli: wybitni kompozytorzy radzieccy — Chaczaturian i Blanter, znakomita śpiewaczka — Natalia Szpiller, członkowie zespołu tanecznego „Bierozka” z kielonickim zespołem — Nadeżdina na czele, znakomity śpiewak — Utiowski oraz wielu innych przedstawicieli świata artystycznego i kulturalnego. Przyjęcie upłynęło w niezwykle serdecznej atmosferze.

Sabotażem gospodarczym i szpiegostwem na rzecz USA zamierzali ratować pozycje obszarników w kraju

Pierwszy dzień procesu bandy mikołajczykowskiej w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — Przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Warszawie rozpoczął się w dniu 24 bm. proces zorganizowanej grupy b. obszarników, którzy opanowali czolowe stanowiska w Państwowych Nieruchomościach Ziemskich (PNZ), przez cały okres istnienia PNZ uprawiali zakrojony na szeroką skalę sabotaż gospodarczy i szpiegostwo na rzecz wywiadu amerykańskiego.

Działalność oskarżonych naraziła skarbu państwa na wielomilionowe straty, spowodowała opóźnienie rozwoju gospodarczego produkcji towarowej w PNZ, zahamowała realizację socjalistycznych metod pracy w gospodarstwach państwowych i starała się zamienić PNZ w bazę popierania gospodarki kulańskiej. Na ławie oskarżonych zasiadli: Witold Maringe — b. naczelny dyrektor PNZ, jego zastępca Lucjusz Kempisty oraz ich główni współpracownicy: Władysław Englicht, Andrzej Potworowski, Kazimierz Papara, Ludwik Ślaski i Feliks Sommer. Osk. Kempisty — syn kulaka i denikinowiec. W pierwszym dniu rozprawy zeznał oskarżony Lucjusz Kempisty, który w Zarządzie Centralnym PNZ zajmował stanowisko zastępcy dyrektora naczelnego. Kempisty przyznaje, że był naj-

U naszych przyjaciół

PEKIN. — Jak donosi Agencja Nowych Chin, w Pekinie podpisany został układ handlowy między Chńską Republiką Ludową a Węgierską Republiką Ludową.

MOSKWA. — Przy Instytucie Rosyjskiej Literatury Akademii Nauk ZSRR w Leningradzie, utworzony został Wydział Puszczyński.

PRAGA. — Wyświetlany na ekranach kin czechosłowackich kolorowy film radziecki „Upadek Berlina” cieszy się ogromną popularnością wśród czechosłowackich mas pracujących.

BUDAPEST. — Prasa węgierska opublikowała komunikat Centralnego Urzędu Statystycznego Węgier o rezultatach wykonania planu na rok 1950 — pierwszego roku węgierskiej 5-letki.

Przemysł wykonał plan 1950 r. w 109,6 proc. Węgierski przemysł górniczy wykonał plan na 1950 r. w 106,2 proc., metalurgiczny w 108,4 proc., precyzyjny — w 146,4 proc. Przemysł budowlany wykonał plan w 130,7 proc.

SOFIA. — W Bułgarii prowadzi się obecnie na wielką skalę budownictwo. Specjalna opieka otaczana jest budownictwem mieszkaniowym. W br. w 70 miastach bułgarskich oddanych zostanie do użytku ponad 500.000 m. kw. powierzchni mieszkalnej.

Leningrad w 46 rocznicę „Krwawej niedzieli”

MOSKWA (PAP). — Ludność pracująca Leningradu złożyła 22 stycznia hołd pamięci poległych bojowników rewolucji 1905 roku. Jak wiadomo, w dniu tym, który wszedł do historii pod nazwą „Krwawej niedzieli”, oprawcy carscy otworzyli ogień na 140.000 uczestników manifestacji, bezbronnym robotnikom, ich żon i dzieci, udających się z petycjami do cara. Od kul żandarmerii carskiej zginęło 2.000 osób, a ponad 2.600 zostało rannych. Tysiące mieszkańców Leningradu udało się na cmentarz Preobrażeński, gdzie odbyła się uroczystość poświęcona pamięci poległych.

Spółeczeństwo polskie ostro piętnuje postawę episkopatu w sprawie Ziemi Zachodnich

Potępiające wypowiedzi duchowieństwa dolnośląskiego

WROCLAW (PAP). Z całego terenu Ziemi Zachodnich napływają głosy przedstawicieli najszerzej mas, robotników, chłopów, inteligencji pracującej, głosy wiaryzących katolików i księży — domagające się zniesienia nienormalnego stanu tymczasowości w administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich. „Nie możemy zrozumieć — stwierdza ks. Sendys — dlaczego episkopat nie tylko nie zrealizował zawartego porozumienia, ale nawet nie odpowiedział na wezwanie rządu. Na Ziemiach Zachodnich jest kilka administratorów apostołskich, m. in. jego eminenca ks. dr. Miłik. Przeds. wszystkim ich powinna boleć tymczasowość w administracji kościelnej. Oni powinni przede wszystkim zająć stanowisko w tej sprawie. Niektórzy dawni proboszczowie nie mieczy, przebywający obecnie w Niemczech Zachodnich piszą stamtąd, że wnet powrócą na „swoje parafie”. Za tymi proboszczami stoi rewolucyjny niemiecki, który na wszystkie możliwe sposoby szkaluje naszą Polskę i używa argumentu tymczasowości w administracji kościelnej. Trzeba zlikwidować wszystkie manewry hitlerowców, którym pomaga dotychczasowe stanowisko episkopatu. Postępowaliby ks. administratora apostołskiego Miłika ostro piętnuje w swej wypowiedzi ks. administrator Brzozowski z Bielawy: „Uważam przede wszystkim, że po rozumieniu zawarte pomiędzy rządem a episkopatem w dniu 14 kwietnia ub. roku ma wielkie znaczenie dla rozwoju życia katolickiego i myśli katolickiej w Polsce. Rząd wykonuje postanowienia wynikające z porozumienia, gwarantując każdemu wolność wyznawania religii i wiary oraz zabezpieczając wiaryzących przed jakimkolwiek bądź prześladowaniem. Episkopat natomiast nie tylko, że nie wypełnił swoich zobowiązań, wniósł jeszcze z trzeciego punktu porozumienia odnośnie zniesienia tymczasowości w administracji kościelnej, ale nawet nie odpowiedział na wezwanie rządu w tej sprawie. Ks. Brzozowski mówi następnie o uchwałach rządu kościelnego: „Uchwalił on — podkreśla on — podpisane przez dziesiątki tysięcy wiaryzących powinny być dla episkopatu przykładem stanowiska, jakie zajęli wszyscy wierni. Należało wysłuchać głosu ludu. Tymczasem i. e. ks. administrator apostołski oddzielił się od ludu. Wraz z ludem stanęła cała postępową, przeważając część duchowieństwa. Jasne zajęcie takiego stanowiska, niezłomne się z tymkami, jakie mogą nastąpić ze strony władz kościelnych, było możliwe dlatego, że daliśmy wyraz głosowi naszego sumienia, mając za sobą poparcie całego społeczeństwa. Ks. dr. Miłik nie podpisał również deklaracji intelektualistów katolickich, mimo że nie było w niej ani słowa przeciw religii, ani kościołowi. Ks. dr. Miłik zajął negatywną postawę w okresie zbierania podpisów pod apelem sztokholmskim. W czym interesie administrator apostołski prowadził taką politykę? Chyba tylko w interesie imperializmu międzynarodowego, któremu podporządkowana jest polityka Watykanu. Chyba tylko w interesie odwrotów hitlerowskich, którzy judzą przeciwko Polsce” — kończy ks. Brzozowski.

Zagadnienia produkcyjne i bytowe omawiał aktywnie związkowy transportowców i pracowników instytucji społecznych

WARSZAWA (PAP). — Odbywające się ostatnio zebrania plenarne Zarządów Głównych Związków Zawodowych: Transportowców i Pracowników Instytucji Społecznych toczyły się pod znakiem ścisłego powiązania zagadnień produkcyjnych i bytowych. Aktywnie związkowcy stwierdzili, że

dzięki rosnącej wężej świadomości i entuzjazmowi mas rozwija się coraz bardziej współzawodnictwo i warstwa wydajności pracy. Jednocześnie podkreślono, że troska o warunki bytowe robotników mobilizuje pracujących do dalszych sukcesów produkcyjnych.

Wieści z kraju

(-) WARSZAWA. 23 bm. odbyła się w Warszawie narada gospodarcza Państwowej Służby Rolnej z woj. warszawskiego, na której omówiono całokształt przygotowań do tegorocznej wiosennej kampanii siewnej. W naradzie wziął udział minister Rolnictwa i RR — Dąb Kociol. (-) SZCZECIN. Dyrekcja PKO przyznała cenne nagrody w postaci książek, sprzętu sportowego i pomocy naukowych dla szkół podstawowych i średnich ogólnokształcących, których uczniowie kasy oszczędności wyróżnili się wydatną pracą. (-) WARSZAWA. Związek Samopomocy Chłopskiej od kilku lat organizuje sezonowe dziecięce działy dla pracujących chłopów. W bież. roku przewiduje się zorganizowanie dziecięcych dla 315 tys. dzieci wiejskich. (-) ELBLĄG. 20 stycznia br. ukazał się w Elblągu pierwszy numer fabrycznej gazety Zakładów in. Gen. Karola Świerczewskiego — „Na walcie pokoi”. Pismo jest redagowane przez kolegium, w skład którego wchodzi korespondenci robotniczy, od dłuższego czasu współpracujący z gdańskim „Głosem Wyrzeźca”. (-) WARSZAWA. W dniu 23 stycznia br. odbyła się w Ministerstwie Gospodarki Komunalnej pod przewodnictwem ministra Miłajki konferencja kierowników wydziałów gospodarki komunalnej i mieszkaniowej w prezydium woj. rad narodowych oraz rad narodowych miast liczących ponad 100 tys. mieszkańców.

1717 STATKÓW ZAŁADOWALI ROBOTNIKI PORTOWI METODĄ SZYBKOCIOWĄ

Jak stwierdzili uczestnicy plenum Zw. Zaw. Transportowców Pracownicy Polskiej Marynarki Handlowej, Żegluga Śródlądowej, PLL „Lot” i PKS uzyskali w ub. roku poważne sukcesy dzięki współzawodnictwu zobowiązaniemu. Korzystając z doświadczeń radzieckich robotnicy portowi Gdańska i Gdyni zastosowali przy przeładunkach statków system potokowy i szyb kościowy. W ten sposób przeładano no ogółem 1717 statków, skracając czas pracy średnio o 56 proc. Uczestnicy plenum Zarządu Gł. Zw. Zaw. Pracowników Instytucji Społecznych stwierdzili, że rozwój współzawodnictwa poważnie wpłynął na wzrost wydajności pracy. M. in. wydajność pracy administracji w Zakładzie Lecznictwa Pracownicze go wzrosła o 19 proc., podniosła się również jej jakość. Np. obieg wniosku o przyznanie renty przyspieszony został o 18 dni. Plenum przedyskutowało także zagadnienia wprowadzenia nowych, wyższych form współzawodnictwa, opartego na konkretnych zobowiązaniach. Wskazywano przy tym, że szczególny nacisk położony należy na zobowiązania, które zmierzają do zwiększenia opieki nad człowiekiem pracy.

Titowcy na usługach paktu atlantyckiego

Ostatnie tygodnie ubiegłego roku ujawniły szereg dalszych aktów zdrady belgradzkiego faszystów. Jak wykryło były one popierające długimi przemówieniami pełnymi pustych frazesów i kłamstw, że to nie jest rzekomo zwykła zdrada narodów Jugosławii, ale uzasadniona „koczowniczość” polityczna itd. Przemówienia te były przeznaczone dla wewnętrznej konsumpcji, ponieważ w rzeczywistości mocodawcy Tito zupełnie się z nimi nie liczyli, mówiąc głośno o roli, jaką mają odegrać titowcy w ich planach agresywnych. Odpowiadając na pytanie republikana Feltona: — „Czy może mniej pan zapewnić, że titowskie dywizje pozostaną stale po naszej stronie?” Acheson odpowiedział: — „Dopóki Tito stoi na czele rządu Jugosławii, będą po naszej stronie”. Handlarze śmierci z Wall-Street chwalił się obecnie otwarciem, że za tania pieniądze, tj. za 38 milionów dolarów, kupił 32 jugosłowiańskie dywizje. To zbrodnicze porozumienie o przyjęciu t. zw. amerykańskiej „pomocy” poprzedziła zgoda titowskiej bandy na włączenie Jugosławii do paktu północno-atlantyckiego. Następnym w celach t. zw. „obrony interesów USA na Bałkanach” doszło do nawiazania wzajemnych stosunków przyjaźni między greckimi i belgradzkimi faszystami. Niepomiernie rośnie budżet wojskowy Jugosławii, który nawet wg. komentarzy radia londyńskiego nie ma precedensu w dziejach tego kraju. Według oficjalnych danych budżet wynosi 29 miliardów dinarów czyli 580.000.000 dolarów. Jugosławia stała się nietyklo bazą lotniczo-morską amerykańskiego imperializmu, ale najbardziej wyniszczenia pozycja zagrabiająca pokójowi na Bałkanach. Świadczy o tym niezliczone prowokacje, których titowcy dokonują na granicach krajów demokracji ludowej oraz standardyca uzbrojenia armii jugosłowiańskiej według amerykańskich wzorów i stale jawne i tajne „wizyty” USA ekspertów wojennych. Jak informuje korespondent agencji „Telepress” z Nowego Jorku, w rozmowach, które przeprowadził Acheson z angielskim przedstawicielem Jeebem oraz Kardem, ustalono przyłączenie się Jugosławii do paktu atlantyckiego. Według doniesień tej samej agencji, Tito za pośrednictwem Kardela próbował jednocześnie rząd Stanów Zjednoczonych o nieujawnienie tego faktu, ponieważ realizacja zbrodniczego planu natrafłaby na wielki opór w kraju. Sam Tito w swoim przemówieniu noworocznym musiał jednak przyznać, że stoi na usługach amerykańskich imperialistów. Obecnie — mówił on — nie jesteśmy już odosobnieni i mamy przyjaciół. Wiadomo kogo Tito uważa za swoich przyjaciół — są nimi podżegacze wojenny Churchill i Truman i wszelkiego rodzaju zwolennicy bomb atomowej. Mocodawcami Tito są wszystkie czarne siły reakcji skupiające się wokół Wall-Street, wszyscy ci, którzy nadzieje na agresję, na nową wojnę pokładają w pakcie atlantyckim z reakcyjnymi, odwrotnymi Niemcami Zachodnimi, jako głównym partnerem. Z wdzięcznością dla tych przyjaciół i mocodawców Tito ogłosił amnestię dla 11.000 zbrodniarzy wojennych, różnych quisiłingów skazanych przez sądy ludowe za zbrodnie popełnione przeciwko własnemu narodowi. Ludzie ci są obecnie bardzo potrzebni titowcom, ponieważ są to doświadczonyi zbrodniarzy politycznych, którzy, podobnie jak b. hitlerowcy w Trizonii, będą realizowali ludobójcze plany imperialistyczne. Tych wszystkich faktów zbrodniarstwa zbrodniczego nie zdoła zataić przed narodami Jugosławii.

XXIX Zjazd Socjalistycznej Partii Włoch wyzywa naród do jedności w walce o pokój

RZYM (PAP). — XXIX Zjazd Socjalistycznej Partii Włoch zakończył obrady w Bolonii. XXIX Zjazd Socjalistycznej Partii Włoch — czytamy w powziętej rezolucji politycznej — raz jeszcze oświadcza, że niepodległości i suwerenności Włoch nie grozi i nie może grozić żadne niebezpieczeństwo ze strony Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Jedność tych wszystkich, którzy pragną pokoju na całym świecie — głosi dalej rezolucja — może zmusić do odwrotu widmo wojny i zagościć drogę jej imperialistycznym podżegaczom, którzy stanowią jedyną groźbę dla pokoju i cywilizacji. Socjalistyczna Partia Włoch, wierząc na swemu tradycyjnemu hasłu „Wojna — wojnie!”, zdecydowana, działać wspólnie z Partią Komunistyczną, zapobiec największej katastrofie, wyzywa wszystkich Włochów, aby zjednoczyli się przeciwko wojnie, przeciwko każdemu krokowi rządu, przygotowującego wojnę i prowadzącego doń.

Partia Postępowa USA przeciwko trumanowskiemu orędzium wojennemu

NOWY JORK (PAP). — Przewodniczący krajowego komitetu Partii Postępowej USA Benson, oraz sekretarz komitetu Baldwin wystosowali do Trumana list w związku z jego niedawnymi orędziami do Kongresu. Pańskie orędzia do Kongresu o sytuacji kraju — stwierdzają autorzy listu — kreśla obraz zwycięzcy, bez nadziei i śmiertci. Zamierza pan odebrać nam naszych 18-letnich synów, obniżić stopę życiową o 25 proc. narazić nasz naród na wszystkie okropności wojny i pozbawić nas oraz i swobod obywateli.

Dymisja szefa sztabu armii holenderskiej

GENEWA (PAP). — Jak donosi z Haga, odbyło się tam posiedzenie gabinetu holenderskiego, na którym postanowiono udzielić szefowi sztabu armii holenderskiej, gen. H. J. Krulsowi dymisji. Przyczyną dymisji była rozbieżność zdań między generałem Krulsem a rządem, która zaostrzyła się szczególnie podczas wizyty w Hadze gen. Eisenhowera.

Radomir Szaranowicz

Kronika partyjna

Dzielnica Śródmieście: KD odwoła je zapowiedzianą na dzień dzisiejszy odprawę sekretarzy podstawowych organizacji partyjnych, ustalając jej termin na dzień 1. lutego br.

Z życia TPRP

Dzielnica Śródmieście — Lewa: jutro o godz. 18 odbędzie się zebranie członków koła terenowego TPRP.

Odczyt o Leninie

Dzisiaj o godzinie 18, w sali widowiskowej Młodzieżowego Domu Kultury, przy ulicy Mołnuszki 4, odbędzie się odczyt zorganizowany przez Łódzki Zarząd ZMP w związku z 27 rocznicą śmierci Włodzimierza Iljicza Lenina. Po odczyt zostanie wyświetlony film.

Robotniczy Widzew

spiesz z pomocą dzieciom koreańskim

W lokalu Dzielnicowego Komitetu Obronców Pokoju na Widzewie zastał jemy kilka osób. — Wysyłamy obecnie trójki kontrolne w teren, do tych obwodów, które ukończyły już zbiórki podarunków dla dzieci koreańskich — powiada nam sekretarz Komitetu, ob. Eugeniusz Szymczak. — Zadaniem tych trójek jest sprawdzenie, czy trójki pokoiu wszędzie dotarły. Trójki kontrolne często same przynoszą jeszcze podarunki.

Ob. ob. Marian Albrecht, Witold Cieślak, Lech Chmiela i Karol Banaszkiewicz, pracownicy Przedsiębiorstwa Remontowo-Montażowego Przemysłu Lekkiego, zgłosili się do Dzielnicowego Komitetu Obronców Pokoju po adresy tych domów, do których mają udać się za chwilę celem skontrolowania, czy trójki pokoiu odwiedziły już wszystkich tamtejszych mieszkańców.

— Ulica Wodna, Daszyńskiego, Wysoka — podaje adresy ob. Szymczak. — Tymczasem idziemy obejrzeć magazyn. Na stołach, ławach i krzesłach wszędzie leżą podarunki od mieszkańców Widzewa dla dzieci koreańskich. Wśród darów przeważają ciepłe ubranka, swetry, ciepła bielizna dziecięca. Wszystko „układane

Wzmóc opiekę nad internatami

Z internatów Dyrekcji Okręgu Szkolenia Zawodowego w Łodzi korzysta młodzież kształcąca się w szkołach przemysłowych, mająca uzupełnić kadry przemysłu włókienniczego.

Sa to w przeważającej mierze synowie robotników i chłopów. Internaci powinni stać się dla nich drugim domem. A jak jest w istocie?

Bezspornie większość internatów właśnie w taki sposób wypełnia swe zadanie. Nie należy jednak do nich internat DOSZ przy ul. Piotrkowskiej 266. Posiada on wprawdzie wszelkie warunki ku temu, aby być placówką wzorową: na przykład lokal doskonale, ale w pełni nie wykorzystany. W chwili obecnej

przebywa tu 158 uczniów. W internacie zamieszkuje kierownik, co jest zrozumiałe i konieczne. Natomiast trudno pojąć, dlaczego DOSZ nie przeniosł dotychczas do innego lokalu internata, zajętego w internacie zaledwie przez dwie godziny i zajmującego dwa pokoje z kuchnią, w których mogło by zamieszkać wielu chłopów. Tymczasem podania wielu uczniów, ubiegających się o przyjęcie do internatu zostały odrzucone z powodu... braku miejsca.

DOSZ nie przejawia należytego zainteresowania życiem internatu, nie wpływa na usunięcie istniejących tam braków. I tak, na przykład, nie dbale przyrządzane są posiłki, na co skarżą się chłopcy; w magazynie znajdują się koce niewykorzystane przez mieszkańców internatu tylko dlatego, że internat nie ma czasu na wydanie ich. DOSZ nie zatytułował także sprawy ustalenia dni zmiany bielizny pościelowej. Słowem — powołana do czuwania nad życiem internatu instytucja nie interesuje się codziennymi troskami młodzieży.

Choć 80 procent chłopów sta nowią ZMP-owcy, życie organizacyjne tutaj nie istnieje. Nie ma grup samopomocy w nauce. Chłopcy uczą się w świetlicy (każdy na własną rękę) i niejednemu z nich z pewnością natrafia przy tym na różne trudności.

Nowoobрани samorząd, poza składem osobowym, nie zmienił stylu pracy. Uczniowie, powołani do sekcji: bibliotecznej, świetlicowej, sanitarno - porządkowej, kuchennej i innych, idąc za złym przykładem z góry — nic nie robią. Szafy biblioteczne stoją w ciemnym korytarzu, zamiast w świetlicy na widocznym miejscu, aby codziennie rano się chłopcom w oczy, że ich biblioteka zawiera wiele dzieł fachowych i może pomóc im w nauce.

Sprawa działalności internatu za jął się w tych dniach Zarząd Łódzki

ki ZMP oraz Dzielnica Górna ZMP, na terenie której internat się znajduje. Z pewnością wyniki analizy przeprowadzonej w internacie zaalarmują wreszcie DOSZ i doprowadzą do zmiany dotychczasowego statusu kościoła. Absolwenci — technicy po zakończeniu szkoły pójdą do fabryk, do produkcji. Kadrom, które realizować będą wielkie zadania budowy podstaw socjalizmu w Polsce — winien stworzyć DOSZ jak najlepsze warunki zdobywania wiedzy za wodowej, otoczyć je już obecnie szczególnie troskliwą opieką. Bor.

Szpital na Radogoszczu

pomaga okolicznym mieszkańcom

W związku z trwającą jeszcze w naszym mieście epidemią grypy lekarze i pielęgniarki szpitala Nr. 9 na Radogoszczu postanowili przysiąc ludności okolicznej dzielnicy z pomocą. Przy szpitalu uruchomiono tymczasowo ambulatorium, które już przysła-

Czytelnicy piszą

Spółdzielnia w Tuszynie - Lesie nie spełnia swych zadań

Zachowanie się personelu Spółdzielni Gminnej „Samopomoc Chłopska” w Tuszynie — Lesie pozostawia tak wiele do życzenia, że nie wiadomo, od czego zacząć krytykę jej pracy. Obywatele ci postępują tak, jak gdyby nie znali socjalistycznej dyscypliny pracy: mają otwierać sklep o 7, a zamykać o 18, tymczasem spółni mają się rano przednieć o pół godziny, natomiast wieczorem przyspic szają zamknięcie sklepu najmniej

o 15 minut. Na zwróconą w tej sprawie uwagę, kierowniczka sklepu niezbyt uprzejmym głosem pozwoliła sobie odpowiedzieć, że „otwierają, kiedy przyjdzie”.

Ostatnio zmniejszono dostawę chleba do sklepu do 100 kg., a przecież zamieszkuje tu ponad 1.000 rodzin. Gdzie więc mają się pozostali zaopatrzyć w żywność? Czyżby mieli iść do lasu, gdzie widać, że woda jest najbardziej potrzebna rodzinie robotniczej, a bez chleba, mąki itp. można się obejść.

Bardzo często brak w sklepie mąki i cukru, lecz wódki dość bywa zawsze. Widocznie personel sklepu uważa, że wódka jest najbardziej pożyteczna rodzinie robotniczej, a bez chleba, mąki itp. można się obejść.

Mieszkańcy Tuszyna — Lasu, to w większości pracownicy łódzkich zakładów pracy, przesiedleni tu z walnych miejscowości, żądają należytego obsłużenia i zaopatrzenia w podstawowe produkty.

HENRYK CZULBA
Elektronika Łódzka

KRONIKA SPORTOWA

WROCLAW USTALIŁ JUŻ SKŁAD

Na ostatnim posiedzeniu Zarządu Wrocławskiego OZB ustalone zostały składy trzech drużyn bokserskich Wrocławia, biorących udział w turniejach klasyfikacyjnych o mistrzostwo Polski. W Łodzi walczącej będą: Witeczak (musza), Mróz (kogucia), Rafał (piórkowa), Waluga (lekka), Kurowski (leko-pośrednia), Plasko (ciężka), Janowiak (średnia), Branecki (półciężka), Antoszewski (ciężka).

ŁÓDŹ — POZNAŃ NA MACIE

Poznański Okręgowy Związek Atletyczny uzgodnił z łódzkimi zapasni-

kami termin meczu międzyokręgowego Poznań — Łódź. Mecz zostanie rozegrany w niedzielę w Poznaniu.

NIE TAK JAK W ROKU ZESZYŁYM

W roku bieżącym rozgrywki Ligi Żużlowej odbędą się w zmienionej formie. W skład ligi wejdzie 10 drużyn reprezentujących zrzeszenia sportowe. W poszczególnych zawodach brać będą udział tylko dwie drużyny. Rozgrywki odbywać się będą systemem każdy z każdym (bez rewanżu). O tytule mistrzowskim zdecydować suma punktów zdobytych w rozgrywkach.

GDY MRÓZ SIĘ UTRZYMA

Rada Okręgowa ZS Włókniarz zawiadania swe kluby i koła sportowe z terenu Łodzi i województwa, że zapowiedziane od dłuższego czasu eliminacje w jeździe szybkiej na lodzie wobec sprzyjających warunków atmosferycznych rozpoczną się w piątek, na stadionie przy ul. Kilińskiego 188.

Co usłyszymy przez radio

Program na dzień 25 stycznia br. 11.50 „Głos mają kobiety”, 12.04 Dziennik, 12.15 Piosenki kompozytorów polskich, 12.30 Audycja dla wsi, 12.55 Przerwa, 13.30 Aud. szkolna, 13.50 Utwory Fr. Schuberta, 14.15 Aud. literacka, 14.30 Koncert dla szkół, 15.10 Muzyka, 15.30 Aud. dla świetlic dziecięcych, 15.50 Zagadka muzyczna, 16.00 Aud. TPRP, 16.15 Aud. poetyczna, 16.25 Aud. dla dzieci, 16.45 Aktualności łódzkie, 17.00 Wiadomości popołudniowe, 17.05 „Odpowiedź fał 49”, 17.15 Muzyka kameralna, 17.45 Radiowy poradnik językowy, 18.00 „Od naszych korespondentów”, 18.10 „Słuchamy muzyki”, 18.45 „Mówimy o sporcie”, 19.00 „Wszelchnia Radiowa”, 19.20 Muzyka ludowa, 19.40 Lekcja języka rosyjskiego, 20.00 Dziennik, 20.30 Popularny koncert symfoniczny, 21.30 Muzyka i aktualności, 22.00 „Pisarze przed mikrofonem”, 22.20 Koncert Ork. PR, 23.00 Ostatnie wiadomości.



Dzieci z III miejskiego przedszkola wesoło spędzają czas w Parku Staszica na zabawie w „Śnieżki”.

Narada kierowników kin wiejskich

Wczoraj w sali kina „Wisła” rozpoczęła się dwudniowa narada wytwórcza kierowników stałych kin wiejskich z terenu naszego województwa. Narada ta ma na celu usprawnienie pracy kin stałych na wsi. W sprawozdaniach swych kierownicy kin wskazywali na szereg niedociągnięć i braków, spowodowanych

niejednokrotnie niedocenianiem znaczenia i roli kina w podnoszeniu poziomu oświatowo-kulturalnego wsi przez niektóre władze terenowe i czynnik społeczne. Zainteresowanie chłopów kinem jest olbrzymie, świadcza o tym wypadki, że do kina przybywają niekiedy mieszkańcy miejscowości odległych o 10 km.

DZIEŃNIK ŁÓDŹ

REJESTRACJA MĘCZYŹN ROZCIŃKA 1933

W lokalu przy ul. Legionów 10 rejestrują się dzisiaj przedpoborowi, których nazwiska rozpoczynają się na literę K, w lokalu przy ul. Ogrodowej 34 — na literę T. Jutro rejestrują się przedpoborowi, których nazwiska rozpoczynają się na literę: K, U, W.

DŁA DZIECI KOREAŃSKICH
Liga Przyjaciół Żołnierza ofiarowała na pomoc dla dzieci koreańskich 1650 zł.; na ten sam cel słuchacz Wyższego Kursu Administracji Przemysłowej złożył 1789 zł.

WYSZYŁKA SKRYPTÓW WSZECHNICZY RADIOWEJ
W tych dniach rozpoczyna się wyśyłka skryptów Wszelchnicy Radiowej dla I i II kursu.

INTERESUJĄCY ODCZYT
Dzisiaj o godz. 19 w lokalu Polskiego Towarzystwa Fotograficznego

przy Alei Kościuszki 13, ob. W. Kowalczyk wygłosi odczyt pt.: „Portret w sztucznej świetle”.

NARADA STUDENTÓW PRAWA
Jutro o godz. 17.30 w sali przy ul. Kopernika 55, odbędzie się zebranie studentów IV roku Wydziału Prawa UL, poświęcone zagadnieniom nauki i przygotowaniu narady produkcyjnej.

KONCERT W FILHARMONII
W programie jutrzejszego koncertu Filharmonii (pocz. o godz. 19.30) usłyszymy utwory Żeleńskiego, Lalo i Brahmsa.

DYŻURY APTEK
Dzisiejszej nocy dyżurują następujące apteki: Piotrkowska 95, Armii Czerwonej 53, Zgierska 63, Plac Wolności 2, Nowotki 91, Rzgowska 51, Gdańska 23, Aleja Kościuszki 48. Nr. telefonu Pogotowia Ratunkowego 104-44.

Ale Paweł Schaeffnitch jeździ mimo to. W razie potrzeby ubiera się odświętnie, udaje do miasta i, przepełniony poczuciem własnej godności, uroczyście wypisuje czek na pokrycie swych wydatków. Według jego mniemania wygląda to o wiele solidniej, aniżeli wpłacenie gotówki wprost do kasy ośrodka maszynowego. Schaeffnitch jest głęboko przekonany, że właśnie taki sposób rozrachunków najlepiej przystoi zachowaniu się samodzielnego gospodarza.

Z drugiej strony — Paweł Schaeffnitch podobnie jak i setki tysięcy niemieckich chłopów zaczyna przekonywać się, że najwygodniej jest uprawiać swe hektary przy pomocy ośrodków maszynowych. Ośrodki te, powstałe po raz pierwszy na wiosnę 1949 roku, niezwykłe szybko, zdobyły sobie wielką popularność wśród ludności wiejskiej. Stacje maszynowe stały się tym „nowym”, charakterystycznym obecnie niemiecką wieś, wzmacniającym osiągnięcia reformy rolnej, przeprowadzonej przed pięć laty.

Właściwie mówiąc, ośrodek maszynowy był właśnie celem naszych odwiedzin w zapadłej saskiej wiosce, Veiwietz. Po drodze do Eisenach, gdzie w tym czasie odbywał się wszechniemiecki zjazd chłopski, zapytaliśmy pracującego na polu chłopca, gdzie znajduje się najbliższy ośrodek maszynowy?

Chłop, według przyjętego tam zwyczaju, bardzo szczegółowo wyjaśnił, jak należy jechać do wioski — i po upływie pół godziny zatrzymaliśmy się przed maszynowymi wrotami veiwietzkiego ośrodka maszynowego, jednego spośród 524, uruchomionych ubiegłego roku na obszarze Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Powstanie ich mocno poderwało eksploatacyjne czynniki na niemieckiej wsi. Od samego początku swego istnienia ośrodki maszynowe obniżyły o jedną trzecią opłaty za uprawianie gruntów w porównaniu z cenami prywatnych właścicieli maszyn. W wielu okręgach, więcej niż połowa chłopskich gruntów, uprawiana jest teraz przy pomocy ośrodków maszynowych.

W Veiwietz, ośrodek obsługuje dwadzieścia okolicznych wsi. Posiada 30 traktorów, 22 młockarnie, tyleż siewników, pługów,

J. KOROLKOW 13

NOWE NIEMCY

bron i innego rolniczego inwentarza. Wszystko to, na mocy indywidualnych umów, oddaje się do użytku miejscowym chłopom.

Ale stacje te okazują chłopom pomoc nie tylko gospodarskimi maszynami i narzędziami. Są one w coraz większym stopniu ostoją nowych, demokratycznych wpływów, ogniskami kultury na niemieckiej wsi. Oprócz inżyniera-mechanika i agronoma, etaty ośrodka przewidują stanowisko kierownika w dziedzinie zagadnień kulturalnych. W Veiwietz np. otwarto przy ośrodku maszynowym w pobliżu willi Dom Kultury, stworzone koło amatorskie, które często daje występy w sąsiednich wsiach. Istnieje ruchoma biblioteczka. Przy ośrodku działają sekcje sportowe, korzystające z pomocy miejskich organizacji, które objęły opiekę nad ośrodkiem. Po wsiach wygłaszane są odczyty, pogadanki, urządzają się wieczory w klubie.

Z początku, kiedy ośrodki maszynowe dopiero powstawały, wielu chłopów odnosiło się do nich z nieufnością. Niewątpliwie działała tu wroga propaganda. Amerykańskie radiostacje, zachodnie reakcyjne gazety rozprzestrzeniały kłamliwe pogłoski o tym, jakoby wszystkie grunty, uprawiane przez ośrodki, miały przejść na własność znacjonalizowanych majątków, jakoby wszystkich chłopów miano przymusowo włączyć do kolchozów i wszystkim odebrać ich trzody.

Wiosną 1949 roku, po raz pierwszy wyruszyli na chłopskie pola traktory z stacji maszynowych. W dniach tych na murach domów, wewnątrz gmachów magistratów i innych społecznych organizacji można było ujrzeć plakaty, przyciągające ogólną uwagę.

Na plakatach tych widniały dwie daty 1942 i 1949. Pierwsza część plakatu przedstawiała faszystowskie czolgi, prace na Stalingrad, na tamtejszą fabrykę traktorów. Natomiast na tle cyfry 1949 roku widać było ten sam Stalingrad, fabrykę traktorów znów opuszczającą gotowe traktory. Wielka ilość tych traktorów wysłana zostało właśnie wiosną tego roku do Niemiec.

Pierwszymi instruktorami, którzy uczyli niemieckich traktorzystów prowadzenia radzieckich maszyn, byli radzieccy tankiści. Pod murami miasta-bohatera gromił niemiecki faszyzm, a po siedmiu latach żołnierze armii socjalistycznego państwa orali pierwsze bruzdy na pokojowych niemieckich polach, pokazywali niemieckim chłopom, jak trzeba obchodzić się z potężnymi stalowymi rumakami, nadesłanymi ze Związku Radzieckiego. Traktor stał się symbolem pokoju.

W owe dni byłem świadkiem tego, jak powitali niemieccy chłopci pierwsze nadeszłe traktory. Działo się to w okręgu Greifswaldskim. W ośrodku maszynowym tłum chłopów z zaciekawieniem oglądał dopiero co zdjęte z kolejowych platform radzieckie maszyny. Znajdowały się tu znakomite „STE-NATY” — „Uniwersał 24” — „KL-35”.

Z radzieckiej komendatury przybyła grupa żołnierzy z szeregowcem Piotrem Wawilowem na czele. Komсомолец spod Moskwy ukrywając podniecenie, zasiadł na traktorze. W pełni ufał ojczyściej technice, ale maszyny odbyły długą podróż — kto wie, co mogło im się przydarzyć w drodze. Co będzie, jeśli traktor nie ruszy naprzód, albo zatrzyma się na oczach niezliczonych widzów niemieckich chłopów, zgromadzonych tu z całego okręgu?

Zagryzłszy usta, traktorzysta nacisnął dźwignię, dał gaz. Maszyna lekko ruszyła z miejsca.

Otoczona przez chłopów, maszyna wjechała na pole. Wójt wskazał odcinek, który należało zorać. Przyczepiwszy trójściskowy pług, Wawilow zatoczył pierwszy krąg. Traktor szedł lekko i komсомолец postanowił zwiększyć obciążenie. Przytwierdzono jeszcze dwuskibowy pług. Śladem pierwszego traktora podążyło jeszcze dwóch „Stalingradców”.